
 
 

 

Kosten und Nutzen von 
Anpassungsmaßnahmen 
an den Klimawandel 
Analyse von 28 Anpassungsmaßnahmen in Deutschland 

CLIMATE CHANGE 

10/2012 



 



 

Kosten und Nutzen von 
Anpassungsmaßnahmen an den 
Klimawandel  
Analyse von 28 Anpassungsmaßnahmen in Deutschland  

von 

 
Jenny Tröltzsch, Benjamin Görlach 
Ecologic Institut, Berlin 

Helen Lückge, Martin Peter 
INFRAS – Forschung und Beratung, Zürich 
 

Christian Sartorius 
Fraunhofer Institut für System- und Innovationsforschung, Karlsruhe 

Im Auftrag des Umweltbundesamtes 

UMWELTBUNDESAMT 

|  CLIMATE CHANGE  |  10/2012 

UMWELTFORSCHUNGSPLAN DES  
BUNDESMINISTERIUMS FÜR UMWELT, 
NATURSCHUTZ UND REAKTORSICHERHEIT  
 
Forschungskennzahl 3709 41 121 
[...]
Eutrophierung und das damit einhergehende Algenwachstum sind gerade in Kombination mit 

den höheren Sommertemperaturen für das Ökosystem des Flusses besonders schädlich, da 

bei sowieso schon niedrigem Sauerstoffgehalt Fäulnisprozessen Vorschub geleistet wird. Im 

Extremfall kann das Gewässer „umkippen―.  

In der nachfolgenden Kosten-Nutzen-Analyse wird unterstellt, dass zumindest eine 

Verschlechterung der aktuellen Situation durch den bevorstehenden Klimawandel dadurch 

verhindert wird, dass die Reinigungswirkung der Kläranlagen genau in dem Umfang 

intensiviert wird wie die Niedrigwasserstände der Flüsse infolge des Klimawandels weiter 

absinken. Dadurch würden sich zumindest die Nährstoffkonzentrationen in den Flüssen nicht 

weiter erhöhen. Zusätzliche (negative) Effekte durch ansteigende Wassertemperaturen, 

denen durch eine zusätzliche Nährstoffkonzentrationssenkung entgegengewirkt werden 

könnte, werden in Ermangelung der notwendigen Daten nicht betrachtet. 

Kosten- und Nutzenerfassung 

Kostenschätzung 

Soll berechnet werden, um wie viel sich die Abwasserreinigung verteuert, wenn einer 

Absenkung der Wasserführung der Einleitgewässer von Kläranlagen durch eine 

entsprechende Ertüchtigung der Reinigungsprozesse Rechnung getragen werden soll, dann 

besteht der erste Schritt darin festzulegen, von welchem Prozentsatz der Senkung der 

Wasserführung tatsächlich ausgegangen werden kann. Hennegriff et al. (2008) haben mit 

Hilfe des Wasserhaushaltsmodells LARSIM (Bremicker 2000) und auf der Basis des 

globalen Klimaszenarios B2/ECHAM4 und entsprechenden Niederschlagsdaten, die mit Hilfe 

des statistischen, wetterlagenbasierten Klimamodells WETTREG regionalisiert wurden, die 

Veränderungen der mittleren Niedrigwasserabflüsse und der Häufigkeit und Dauer von 

Niedrigwasserperioden in Baden-Württemberg bestimmt. Bis zum Jahr 2050 ergeben sich je 



 

86 

nach Teilregion für die Monate Juli bis September klimawandelbedingte Veränderungen der 

mittleren monatlichen Niedrigwasserabflüsse (MNQ(m)) von -3 bis -30 %, im Durchschnitt -

14 %. Diese Abnahmen sind deutlich stärker als die für das gesamte Sommerhalbjahr 

vorausgesagten Veränderungen (-23 bis +20 %), die im Durchschnitt nur auf eine geringe 

Abnahme im niedrigen einstelligen Prozentbereich hindeuten, und stehen in deutlichem 

Gegensatz zu den Zunahmen im Winterhalbjahr (zwischen +5 und +53 %). Etwas stärker als 

der durch den Klimawandel verursachten Rückgang der mittleren Niedrigwasserabflüsse am 

Oberrhein in den Monaten Juli bis September ist mit -23 % der Rückgang der mittleren 

Abflüsse der Elbe im August, die Kaltofen et al. (2011) auf Basis des 

Wasserbewirtschaftungsmodells WBalMo und des Klimamodells STAR bis zum Jahr 2050 

vorausberechnet haben. Dieser relative Rückgang liegt damit in einer ähnlichen 

Größenordnung wie die relativen Abflussrückgänge bei ausgeprägten (NQ20) und extremen 

Niedrigwasserverhältnissen (NQ100), die jeweils 20 % betragen. Insgesamt kann daraus 

abgeleitet werden, dass die vor allem in den Sommermonaten auftretenden niedrigeren 

Wasserstände der großen Flüsse durch den Klimawandel noch weiter sinken werden. Diese 

Senkung wird je nach Region sehr unterschiedlich ausfallen und von leichten bis sehr 

deutlichen Rückgängen reichen. Im Durchschnitt kann jedoch bis 2050 von Rückgängen 

zwischen 15 und 20 % ausgegangen werden. Wir werden die folgende Kosten-

Nutzenanalyse auf der Basis eines Rückgangs um 20 % durchführen. Um der Unsicherheit 

bei der Bestimmung des relativen Rückgangs Rechnung zu tragen, werden wir aber in der 

anschließenden Bewertung eine Sensitivitätsanalyse durchführen und betrachten, wie sich 

ein Abweichen von dieser 20 %-Marke auf das Nutzen-Kosten-Verhältnis auswirkt. 

Soll im Zuge eines Rückgangs des Abflussvolumens eines Fließgewässers die 

Wasserqualität konstant gehalten werden, dann muss auch die Menge eingeleiteter 

Verunreinigungen in entsprechendem Umfang reduziert werden. Der Handlungsbedarf 

orientiert sich dabei einerseits an den Zeitabschnitten, in denen die relativen 

Abflussvolumina besonders gering sind, da in diesen Fällen die aus der Einleitung 

resultierenden Schadstoffkonzentrationen am höchsten sind. Andererseits an den Perioden, 

in denen die Abflussraten in Zukunft am deutlichsten zurückgehen werden, weil sich hier der 

ökologische Zustand des Flusses am ehesten verschlechtert. Da im Jahresverlauf beide 

Phasen (d.h. Monate geringen Abflusses und weiter sinkender Abflüsse) weitgehend 

übereinstimmen, ist es offensichtlich, dass die Kosten einer Anpassung an den Klimawandel 

sich im vorliegenden Fall auf Maßnahmen beziehen müssen, die eine über die aktuellen 

Grenzwerte hinaus gehende Senkung der Emissionen von Kläranlagen um 20 % zur Folge 

haben. Für die im vorliegenden Kontext zu betrachtenden Wasserverunreinigungen, die 

Nährstoffe Gesamtstickstoff (Nges) und Gesamtphosphat (Pges), existieren gegenwärtig 

Grenzwerte für die maximal zulässigen Ablaufkonzentrationen, die von der Größe der 

jeweiligen Kläranlage abhängig sind. Sehr große Kläranlagen (Größenklasse 5: > 100.000 

EW)33 müssen niedrigere Grenzwerte einhalten als große Kläranlagen (GK 4: > 10.000 bis 

                                                

33
  EW steht für Einwohnerwerte und quantifiziert die Schmutzfracht im Abwasser als Summe der 

angeschlossenen Einwohner und der angeschlossenen Industrie- und Gewerbebetriebe. Die 
Schmutzfracht des von Industrie und Gewerbe der Kläranlage zugeführten Abwassers wird dabei 
anhand durchschnittlicher einwohnerspezifischer BSB-, N- oder P-Frachten in sogenannte 
Einwohnergleichwerte (EWG) umgerechnet und der Schmutzfracht der angeschlossenen 
Einwohnerzahl hinzugerechnet. BSB bezeichnet den biologischen Sauerstoffbedarf und ist ein Maß 
für den Gehalt an (biologisch abbaubaren) organischen Substanzen. 



 

87 

100.000 EW), weil die anspruchsvolleren Technologien im größeren Stil günstiger zu 

betreiben sind und damit die Kostenbelastung für die Betreiber der Kläranlagen und damit 

die Gebühren zahlenden Haushalte möglichst gering gehalten werden kann. Aus dem 

gleichen Grund müssen kleinere Kläranlagen (GK 1 bis 3: <= 10.000 EW) i.d.R. keine oder 

nur in geringerem Umfang Nährstoffeliminierung durchführen (vgl. Tabelle 41). 

Tabelle 41: Grenzwerte der Nährstoffkonzentration im Ablauf von Kläranlagen aktuell 

und zur Erreichung einer Reduktion der Nährstofffrachten um 20 % 

Größenklasse der Kläranlage GK 1 GK 2 GK 3 GK 4 GK 5 

Regulierter Nährstoff Nges Pinorg Nges Pinorg Nges Pinorg Nges Pinorg Nges Pinorg 

Aktuelle Grenzwerte [mg/L] -- -- -- -- 40 -- 18 2 13 1 

Angepasste Grenzwerte [mg/L] 40 3,5 40 3,5 40 2 11 1 9 1 

Die Berechnung der Kosten für die Reduktion der Nährstofffrachten im Kläranlagenablauf 

erfolgt mit Hilfe des Modells INNUWIM, das im GLOWA-Elbe-Projekt für die Bewertung von 

Maßnahmen zur Reduktion der kläranlagenbedingten Nährstoffemissionen im Elbegebiet 

verwendet wurde (Sartorius et al. 2011). In diesem Modell sind alle Kläranlagen des 

deutschen Teils des Elbeeinzugsgebietes mit den relevanten Betriebsparametern (u.a 

Ausbaugröße, zufließendes Abwasservolumen einschließlich Nährstoffmengen) und ihrem 

Einleitpunkt in das Flusssystem erfasst. Außerdem bildet das Modell die verschiedenen 

technischen Ansätze zur Reduktion der Nährstoffkonzentrationen und die dadurch 

verursachten Kosten ab. Es ist also möglich, nach Größenklasse differenziert gegenüber 

dem Status quo verschärfte Grenzwerte für die Kläranlagen einzugeben. Das Modell 

INNUWIM wählt dann die jeweils günstigste (Kombination von) Reduktionstechnologie(n), 

bestimmt das Ausmaß der Emissionsreduktion sowie die Kosten für den Einbau und Betrieb 

der entsprechenden Prozesstechnik.  

Die Technologien, die zwecks Reduktion der Nährstoffemissionen über den 

Kläranlagenablauf zum Einsatz kommen, werden im Folgenden dargestellt. Der einfachste 

Technikansatz zur Reduktion der P-Frachten im Kläranlagenablauf ist die Simultanfällung, 

bei der dem zu klärenden Abwasser i.d.R. Eisenchlorid hinzu dosiert wird, woraufhin das im 

Abwasser enthaltene Phosphat als Eisenphosphat ausfällt und im Absetzbecken mit dem 

Klärschlamm aus dem Abwasser- bzw. Ablaufstrom entfernt wird. Mit diesem Ansatz sind 

Ablaufkonzentrationen von 2 mg P/L, bei Kläranlagen der Größenklasse 5 sogar 1 mg P/L 

sicher einhaltbar. Sollen geringere P-Konzentrationen (bis 0,5 mg P/L) im Ablauf erreicht 

werden, kommt die Flockungsfiltration zum Einsatz, bei der durch Zugabe eines 

Flockungsmittels die Fällungspartikel vergrößert und damit das Ausfällen und Absetzen des 

Eisenphosphats beschleunigt bzw. die Filtration überhaupt erst ermöglicht wird. Stickstoff 

liegt im Abwasser großenteils als NH4-Stickstoff, d.h. in reduzierter Form vor. Durch die 

Behandlung des Abwassers mittels Nitrifikation werden diese Stickstoffverbindungen in 

weniger schädliches Nitrat umgewandelt, wobei gleichzeitig die Nges-Konzentration auf unter 

40 mg N/L gesenkt wird. Dieses Verfahren ist Standard für Kläranlagen der Größenklassen 3 

bis 5, wird in kleineren Kläranlagen aber noch nicht standardmäßig eingesetzt. Soll die Nges-

Konzentration weiter gesenkt werden, muss eine Denitrifikation durchgeführt werden, bei der 

das Nitrat wieder zu Stickstoff reduziert wird, der als Gas in die Atmosphäre entweicht. Um 

eine Nitrifikation und ggf. Denitrifikation durchzuführen müssen als kostenmäßig wichtigste 

Verfahrensänderung die Becken vergrößert werden, in denen die biologische 

Abwasserbehandlung stattfindet, um die erforderliche Steigerung des Schlammalters zu 



 

88 

ermöglichen. Die Kosten aller genannten Verfahren sind, teilweise nach Größenklassen 

differenziert, in Tabelle 42 aufgeführt. 

Tabelle 42: Kostenansätze für die Anpassung kommunaler Kläranlagen an 

unterschiedliche Ablaufgrenzwerte für die Nährstoffe P und N im Szenario A1 

Maßnahme Kostenart
a
 Kosten

b
 Bemerkung Quelle 

P-
Eliminatio
n 

Simultanfällung (bis 2 mg/L (1 mg/L bei GK5) Pges als Grenzwert erreichbar) 

 GK 1 und 2 (bis 5000 EW) 

Kges (€/kg P 
(€/EW/a)) 

27 (7,3)  Böhm et al. 
(2002) 

 GK 3 bis 5 (> 5000 EW) 

KInv
spez

 (€/EW) 32985·EW
-0,925

 Annuisierung von KInv
spez

 
mit T=20a, i=3% 

Günthert/ 
Reicherter (2002) 

KFäll–EAbg (€/EW/a) -1,85  

Flockungsfiltration (bis 0,5 mg/L Pinorg , zusätzlich zur Simultanfällung) 

Kges (€/kg P) 135  Böhm et al. 
(2002) 

Nitrifika-
tion/ 
Denitri-
fikation 

Installation zusätzl. Belebungsbeckenvolumens zur Erreichung eines höheren 
Schlammalters  

KInv
spez

 (€/m
3
VBB) 4378*(VBB)

-0,388
 Annuisierung von KInv

spez
 

mit T=30a, i=3% 
Günthert/ 

Reicherter (2002), 
ATV (1997) 

a 
Kges = Gesamtkosten; KInv

spez
 = spezifische Investitionskosten; KFäll = Fällmittelkosten; EAbg = einge-

sparte Abwasserabgabe 

b
 Die spezifischen Investitionskosten weisen Skaleneffekte auf; daher nehmen sie mit zunehmender 

Kapazität (gemessen in EW) bzw. Belebungsbeckengröße (VBB) exponentiell ab.  

c
 Entsprechend der Gleichung VBB = BdBSB·ÜSB·tTS/TSBB steigt das Beckenvolumen proportional zum 

Schlammalter an. 

Jeder der aufgeführten Reduktionsansätze erlaubt die Reduktion eines der Nährstoffe (Nges 

oder Pges) bis zu einem bestimmten Grenzwert. Soll der Grenzwert des jeweiligen Nährstoffs 

weiter gesenkt werden, kommt (zusätzlich) ein Prozess mit einer höheren Leistungsfähigkeit, 

aber auch höheren Kosten zum Einsatz, was zu einem Kostensprung führt. Es kann also im 

Hinblick auf die Gesamtkosten günstiger sein, in allen Größenklassen zunächst das 

Potenzial der Prozesse mit der geringeren Leistungsfähigkeit vollständig auszunutzen, bevor 

die nächst leistungsfähigeren zum Einsatz gelangen. Andererseits ist wegen der auftre-

tenden Skaleneffekte die Umsetzung des gleichen Prozesses in größeren Kläranlagen 

bezüglich der spezifischen Kosten u. U. günstiger als in kleineren. Es muss also im Einzelfall 

überprüft werden, welche Prozesse in den verschiedenen Größenklassen in welchem 

Umfang zum Einsatz gebracht werden müssen, um den gewünschten Gesamteffekt einer 

Reduzierung um 20% möglichst kostengünstig zu erreichen.  

Im Falle des Stickstoffs umfasste die kostengünstigste Kombination die Nitrifikation mit 

einem Nges-Grenzwert im Kläranlagenablauf von 40 mg/L für die Größenklassen 1 bis 3 und 

die Denitrifikation mit Grenzwerten von 11 bzw. 9 mg/L für die Größenklassen 4 und 5. 

Erreicht würde dadurch im deutschen Teil des Elbeeinzugsgebietes eine Reduzierung der 

Nges-Fracht in die Gewässer um 2526 Tonnen pro Jahr zu jährlichen Kosten in Höhe von 



 

89 

4,97 Mio. €. Die günstigste Möglichkeit zur Reduktion der P-Fracht um 20% bestünde in der 

Einführung der Simultanfällung für kleinere Kläranlagen (GK 1 bis 3) und der Festlegung der 

entsprechenden Grenzwerte auf 3,5 und 2 mg Pinorg/L für die Größenklassen 1 und 2 bzw. 3. 

Außerdem müsste in allen Kläranlagen der Größenklasse 4 eine Flockungsfiltration zur 

Erreichung eines P-Grenzwertes von 1 mg/L durchgeführt werden; die größten Kläranlagen 

(GK 5) würde dagegen unverändert mit einem P-Grenzwert von 1 mg/L betrieben. Die auf 

diese Weise im deutschen Elbegebiet herbeigeführte P-Reduktion würde insgesamt 211 

Tonnen pro Jahr betragen und mit 11,33 Mio. € zu Buche schlagen. Für beide Nährstoffe 

zusammen würde die Reduktion um 20% allein im Elbegebiet also Kosten in Höhe von 16,3 

Mio. € verursachen. 

Die Hochrechnung der Elbedaten auf ganz Deutschland erfolgt auf der Basis der Abwasser-

mengen, die nach Flussgebieten und Größenklassen aufgegliedert vorliegen (DeStatis 2009) 

und aus denen für die verschiedenen Größenklassen die in Tabelle 43 angegebenen 

Faktoren berechnet werden können. 

Tabelle 43: Abwassermengen (in Mrd. m3), die den Kläranlagen verschiedener 

Größenklassen im Elbegebiet und Deutschland zugeführt werden (DeStatis 2009) 

Größenklassen Elbe (deutsch) Deutschland Faktor
a
 

1 und 2 0,07 0,66 9,43 

3 0,06 0,52 8,67 

4 und 5 1,02 8,89 8,72 

a
 Der Faktor berechnet sich als Quotient aus der Abwassermenge Deutschlands und der 

Abwassermenge im deutschen Teil des Elbegebietes 

Werden die Hochrechnungsfaktoren aus Tabelle 43 auf die Zahlen der vorangegangenen 

Absätze angewendet, dann würden bei Erreichung des 20%-Reduktionsziels Emissionen im 

Umfang von 23323 Tonnen N und 1909 Tonnen P jährlich vermieden. Die dadurch 

verursachten Kosten würden sich auf 45,0 Mio. € für die N-Rückhaltung und 100,9 Mio. € für 

P-Rückhaltung, insgesamt also auf 145,9 Mio. € pro Jahr belaufen. 

Würde das Reduktionsziel anstelle von 20 auf 30% erhöht, würden die Gesamtkosten um 

rund 70% auf etwa 250,6 Mio. € ansteigen. Dieser überproportionale Anstieg ist nicht 

überraschend, da mit steigenden Reduktionszielen immer anspruchsvollere Verfahren mit 

höheren spezifischen Kosten zum Einsatz kommen müssen. Umgekehrt ist bei geringerem 

Reduktionsbedarf mit überproportional sinkenden Kosten in Höhe von 27,1 Mio. € zu 

rechnen. 

 

Bewertung der Nutzen 

Zur Abschätzung des Nutzens der Anpassungsmaßnahme können verschiedene Ansätze 

zur Anwendung kommen. Ein erster geht von der Annahme aus, dass der Nutzen den 

vermiedenen Schadenskosten entspricht. Der Schaden einer nicht erfolgten Reduktion der 

Nährstofffracht könnte theoretisch darin bestehen, den Ablauf aller Kläranlagen mit 

Rohwasser soweit verdünnen zu müssen, dass die Konzentration um die angestrebten 20% 

zurückgeht. Bezogen auf das gesamte deutsche Abwasseraufkommen in Höhe von 10,07 

Mrd. m3 bedeutet das, dass zur Erzielung des geforderten Verdünnungseffekts 2,52 Mrd. m3 

Rohwasser hinzugefügt werden müssten. Bewertet mit dem in einigen Bundesländern in 



 

90 

Rechnung gestellten Entnahmeentgelt für Grundwasser in Höhe von 0,045 €/m3 ergibt sich 

daraus eine Schadenssumme in Höhe von 113,4 Mio. €. Dieser Wert ist geringer als die im 

vorangegangenen Abschnitt berechneten Kosten der Anpassungsmaßnahme in Höhe von 